DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 13/11/2024 | Edição: 220 | Seção: 1 | Página: 91

Órgão: Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional/Secretaria Nacional de Proteção e Defesa Civil

PORTARIA Nº 3.790, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO NACIONAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL, no uso da competência que lhe foi

delegada pela Portaria Ministerial nº 2.212, de 04 de julho de 2023, publicada no Diário Oficial da União,

Seção 1, de 05 de julho de 2023, resolve:

Art. 1º Reconhecer a situação de emergência nas áreas descritas no Formulário de Informações

do Desastre - FIDE, conforme as informações relacionadas abaixo.

UF Município Desastre Decreto Data Processo

AL Craíbas Estiagem - 1.4.1.1.0 69 22/10/2024 59051.038741/2024-96

AL Delmiro Gouveia Estiagem - 1.4.1.1.0 134 31/10/2024 59051.038488/2024-71

BA Aracatu Estiagem - 1.4.1.1.0 29 06/11/2024 59051.038767/2024-34

BA Fátima Estiagem - 1.4.1.1.0 88 23/10/2024 59051.038729/2024-81

BA Feira de Santana Estiagem - 1.4.1.1.0 13.603 14/10/2024 59051.038731/2024-51

BA Pintadas Estiagem - 1.4.1.1.0 075 15/10/2024 59051.038467/2024-55

BA Queimadas Estiagem - 1.4.1.1.0 153 16/10/2024 59051.038750/2024-87

BA Teofilândia Estiagem - 1.4.1.1.0 73 17/10/2024 59051.038749/2024-52

BA Tucano Estiagem - 1.4.1.1.0 152 01/11/2024 59051.038809/2024-37

CE Catunda Estiagem - 1.4.1.1.0 013 21/10/2024 59051.038468/2024-08

CE Meruoca Estiagem - 1.4.1.1.0 10.09.01 10/09/2024 59051.037953/2024-56

PB Água Branca Estiagem - 1.4.1.1.0 012 01/11/2024 59051.038807/2024-48

PB Barra de São Miguel Estiagem - 1.4.1.1.0 0018 30/10/2024 59051.038830/2024-32

PB Coxixola Estiagem - 1.4.1.1.0 011 16/09/2024 59051.037957/2024-34

PB Esperança Estiagem - 1.4.1.1.0 2.357 22/10/2024 59051.038732/2024-03

PB Lagoa Seca Estiagem - 1.4.1.1.0 034 31/10/2024 59051.038769/2024-23

PB Montadas Estiagem - 1.4.1.1.0 786 21/10/2024 59051.038607/2024-95

PB Natuba Estiagem - 1.4.1.1.0 36 04/11/2024 59051.038808/2024-92

PE Sertânia Estiagem - 1.4.1.1.0 041 27/09/2024 59051.038115/2024-08

RN Boa Saúde Seca - 1.4.1.2.0 048 23/10/2024 59051.038710/2024-35

RN José da Penha Seca - 1.4.1.2.0 10 28/10/2024 59051.038730/2024-14

RN Taboleiro Grande Seca - 1.4.1.2.0 014 28/10/2024 59051.038709/2024-19

RN Venha-Ver Seca - 1.4.1.2.0 020 22/10/2024 59051.038728/2024-37

SE Macambira Estiagem - 1.4.1.1.0 109 22/10/2024 59051.038739/2024-17

SE Pinhão Estiagem - 1.4.1.1.0 45 29/10/2024 59051.038768/2024-89

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WOLNEI WOLF BARREIROS

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

14/11/24, 07:18 PORTARIA Nº 3.790, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2024 - PORTARIA Nº 3.790, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-3.790-de-12-de-novembro-de-2024-595690105 1/1